**dono**, 12.3, 26.3 (*donu*, 33.6, 33.10). S.m. «dono»: *remanere a sancta Maria, in dono pro s'anima sua, custa curte et onnia melio-*

*ramentu kantu avissi fatu ibi* 26.3.

**dotatione**, 33.10. S.f. «donazione»: *custu donu et dotatione qui fato ego Petru de Lacono iudice de Arborea a su monasteriu de sancta Maria de Bonarcantu* 33.10.

## E

e. Vedi *et*.

'e. Vedi *ive*.

**eadem**, 12.5, 26.5, accusativo *eandem* 12.5, 26.5. Pron. f. «(la) medesima, (la) stessa» (in carta sarda in frase latina).

**eam**, 12.5 (due volte), 12.6, 26.5, 26.5 (tre volte), 26.6, 88.5, 88.6, 146.8. (*ea*, 133.15). Pron. f. accusativo «essa» (in carta sarda in frase latina), o latineggianti delle formule: *Et si quis ista carta audire eam voluerit* 88.5.

**ebba**, 8.2, 43.1, 107.2, 136.1, 214.2; pl. *ebbas* 8.3, 9.3, 32.4, 39.2, 44.1, 161.11, 214.3 (*equas* 19.2). S.f. «cavalla» (spesso, al plurale, in determinazione toponimica): *deretu a pischina d'equas* 19.2; *terra in piscina d'ebbas* 44.1; *collat totue cun flumen usque ad bau d'ebbas* 161.11

**ecclesia**. Vedi *clesia*.

**ecco**, 154.3 (tre volte), 155.3; (*eco* 144.7; *hecco* 111.3, 154.2). Avv. «ecco»: *ego levei a Miale et a Goantine; et issu archipiscobu levedi a Petru et a Terico; hecco sos masclos* 111.3; *Eco custu datu li faço ego iudice Barusone a sancta Maria de Bonarcatu* 144.7; *Fiios de Petru: Furadu fuit primariu, levarunt apus mama: hecco a iudice; et Torbini levarunt apus patre: ecco a cclesia* 154.3.

**edi**. Vedi *avere* (di cui è ind. pf. 3<sup>a</sup> nelle perifrasi del condizionale: *s'edi suterrari* 32.3).

**ego**, 2.1, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 3.1, 3.3, 4.1, 10.1, 11.1, 12.1, 12.2, 13.1, 15.1, 15.2, 16.1, 18.1, 19.1, 20.1, 21.2, 21.8 (due volte), 22.1, 23.1 (due volte), 26.1, 26.2, 27.1, 27.2, 28.1, 28.10, 29.3, 29.6, 30.1, 31<sup>bis</sup>, 32.1, 33.1, 33.3, 33.8, 33.10, 34.1, 36.1, 36.19, 36.20, 37.1, 38.2, 39.1, 63.1, 66.1, 67.1, 67.5, 70.1, 71.1, 72.1, 74.1, 74.6, 76.1, 79.1, 80.1, 82.1, 83.1, 84.1, 85.1, 85.3, 86.3, 87.2, 88.1, 88.2, 88.3, 90.1, 90.2, 91.1, 93.4, 100.1, 100.21, 100.23, 100.25, 101.1, 102.1, 104.1, 105.1, 110.1, 110.2, 111.3, 111.4, 115.1, 122.1, 122.3, 125.2, 131.1, 131.5, 131.6, 131.8, 131.10, 131.12, 131.19, 132.1, 132.9, 132.10,

132.21, 133.1, 133.7, 133.10, 133.14, 134.1, 136.1, 137.1, 138.1, 141.2, 144.7, 145.1, 146.1, 147.1, 147.3 (due volte), 148.1, 148.9, 149.1, 150.5, 150.7, 150.8, 151.1, 151.3, 151.4, 151.5, 156.1, 156.9, 156.10, 158.1, 159.1, 160.1, 161.1, 161.15, 162.5, 164.1, 166.2, 168.6, 169.2, 170.3, 172.1, 172.5, 173.7, 175.1, 176.1, 177.1, 178/179.1, 180.1, 183.1, 187.1, 188.1, 189.3, 191.1, 195.2, 201.1, 204.2, 205.1, 206.1, 207.12, 208.1, 208.4, 208.5, 208.6, 208.7, 209.1, 209.3, 210.1, 217.1, 218.1, 219.1, 219.3, 219.10, 219.11, 220.1, 221.1 (due volte) (*eo* 2.4, 33.6, 196.1, 196.2, 208.4; *deo* 104.3). Pron personale 1<sup>a</sup> «io»: *Poseruntimi a mimi et a ipsos a postu k'eo benne cun sa carta mia* 2.4; *Benni ego assu postu et ipsos non bennerunt* 2.4; *Ego Coantine de Foge petiili boluntate assu donnu meu sire Ugo de Bassa* 3.1; *custu deti sende ego priore* 15.2; *Terico Melone fuit servum de iudice et ego petivillu; et ipse pro honore sua dedimillu.* Et ego deilli ad *Pandulfinu, maiore de portu* 110.1-2; *Andainke ego a iudice Comita et torreindelli verbu* 132.10; *eo levai sa parçone sua et dailli in cambiu sa parçone de Helene sa sorre* 196.1.